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MINISTERIO 
DE ECONOM1A Y HACIENDA 

22924' RESOLUCIQN <k 20 <k septiembre <k 1995, <kı Instituto 
de Estudws Fiscales, por la qıı..e se convocan ayudas diri­
gidas a opositores al Cuerpo Superior de Inspectores de 
Finanzas del Estado. . 

De acuerdo con eI Real Decreto 1725/1993, de 1 de octubre, de modi· 
ficaciôn parcia1 de la estructura organica de! Ministerio qe Economİa y 
Hacienda, al InstitutO de Estudios Fiscales le corresponden entre otras 
funciones .la formaCİan permanente de funcionarios en Ias matenas espe­
cificas de la Hacienda Pıiblica mediante la organizaci6n, desarroUo y eva­
luaci6n de cursos de formaciôn, perfeccionaıniento, especia1izaci6n y pro­
moci6n interna, de pnicticas, seminarios, conferencias, jornadas y. otras 
actividades destinadas a difundir cı conocirniento de las tecnicas de la 
Adminİstraci6n Financiera y Estadistica Pı1blica, asİ como la expedici6n 
de diplomas, certificados U otros documentos acreditativos de los estudios 
realizad.os y de la preparaci6n adquirida-, asİ como _el desarroUo de las 
demas actividades formativas que le encomi,ende el Ministerio de Economia 
y Hacienda., 

Por otra parte, dispone et. articul0 3.1 del mencionado Real Decreto 
que el Instituto de Estudios Fiscales asumira, ademas de las compet.encias 
que Le reconoce la normativa vigente, 1as funciones que venİa desarrollando 
eL organismo aut6nomo escue1a de la Hacienda I'Ublica. 

La Secretaria de Estado de Hacienda 8uscribi6 durante 10s afios 1991 
y 1993 convenios de colaboraci6n con tas Universidades de La Coruna, 
Santiago de Compostela, Valencia, Va1ladolid y AlcaI3 de Henares, entre 
cuyos objetivo y programas de açciôn coIijuntos figura la iınpartici6n, eH 
cada una de estas Universidades de un curso de posgrado sobre la Admi­
nistraci6n Financiera y Trib~taİ'ia, arbitrandose esta colaboraci6n entre 
La Secretarİa de Est:3do de Hacienda y las Universidades a traves de la 
Escuela de la Hacienda publica. 

Al objeto de cumplir con estas fUJlciones y con La finalidad de contribuir 
ala formacian de especialistas en temas relacionados con la Administraci6n 
Financiera y Triburaria e incentivar a estos especialistas para que se inte­
gren en los Cuerpos Superiores del Minİsterio de Econom~a y HaCienda 
y mas concretamente en el Cueri>o Superior de Inspectores de Finanzas 
del Estado, y para hacer efectiva la colaboraci6n con las Universidades 
de La Coruna, Santiago de Compostela, Valencia, Valladolid y Alcala de 
Henares, el Instituto de Estudios Fiscales ha resuelto convocar hasta un 
maximo de dos b.ecas para opositores al Cuerpo Superior de Inspectores 
de Finanzas del Estado, de acuerda con las normas que figuran en t!1 
anexo de esta Resoluci6n. 

Madrid, 20 de- septiembre !Le 1995.-El Director general, Juan Antonio 
GardeRoca. 

ANEXO 

Norma para la sollcltud de becas para'ıos opo~ltores al. Cuerpo Superior 
de Inspectores de Flnanzas de! Estado 

Primera. Objeto de las becas.-Al objeto de contribuir a la formaci6n 
de especialistas en temas relacionados con la Administraciôn Finattciera 
y Tributaria, se han convocado cursos c;le posgradQ en estas nyıterias en 
las Universidades de La Corun,a, Santiago de Compostela, Valencia, Valla­
dolid y Alcala de Henares. Çon la finalidad de incentivar la integraci6n 
de estos especialistas a los Cuerpos Superiores del Ministerio de Economia 
y Hacienda y mas eoncretarnente en et Cul!rpo Superior de Inspeetores 
de Finanzas del,Estado, et Institut.o de Est1idios Fisca1es convoca hasta 
un maximo de dos becas para opositores al Cuerpo Superior de lnspeetores 
de Finanzas del Estado con los requİBitos que se establecen a continuaci6n. 

Segunda. Reqrıisitos de tas solicitantes.-Podran soUcitar la concesİôn 
de estas becas las personas que reunan los siguientes requisitos,: 

a) Haber '8Sistido, curnpUendo con 108 requisitos paİ'a eno exigidos, 
a los cursos de posgrado sobre Adıninistraci6n Financiera y Tributaria 
convocados por las Universidades de La Corufia, Santiago de Compostela, 
Va1encia., Va1ladolid y Alca1a de Henares. 

b) Aprobar la faseoposici6n a las pnıebas de aeceso al Cuerpo Supe­
rior de Inspectores de Finanzas del Estado y no renunciar a la reôlizaci6n 
del correspondiente curso selectivo en la Escuela de la Hacienda Piiblica 
(Instituto de Estudios Fiscales). 

c) -Realizar el curso .. selectivo en eL Instituto de Estudios Fiscales duran­
te el perfodo establecldo en la eonvocatoria de oposiciones al Cuerpo Supe­
rior de Inspectores de Finanzas del Estado. 

Tercera. Formalizaci6n de las solicitud.-Los interesados deberan 
presentar, al terrnino de la faseoposiciôn de las pruebas de acceso al Cuerpo 
Superior de Inspectores de Finanzas del Estado, la siguiente documen­
taci6n: 

1.0 Certificaciôn del Director del curso de posgrado sobre Adminis­
traci6n Financiera y Tributı:tria de la corresp9'ldiente Universidad (La 
Coruna, Santiago de Compostela, Valencia, Valladolid 0 Alcala de tIenares) 
de que efectivame_!lte se ha rea1izado el curso. . 

2.0 Certificaciôn del Tribunal de las pruebas de acceso al Cuerpo Supe­
rior de Inspectores de Finanzas del Estado haciendo constar que se ha 
superado por el peticionario la faseoposici6n. 

3.0 Certificaci6n del Subdirector de Formaci6n de Persona1 Superior 
de no haber renunciado al curso selectivo en eL Instituto de Estudios 
Fiscales. 

4.0 Instancia dirigida al Director general de1 Instituto de Estudios 
Fisca1es en la que haran constar su nombre y ape1lidos, numero de iden­
tificaci6n fiscal, domicilio, telefono y titulacfones academicas, 

La presentaciDn de esta solicitu~ determİt1a la aceptaciôn de las bases 
por las que se rige esta convocatoria. 

Cuarta. Lugar y plazo de presentacwn de solicitudes.-Las solici­
tudes, junto con toda la documentaci6n requerida, debernn presentarse 
en el Registro G.eneral del Instituto de Estudios Fiscales, situado en la 
avenida Cardenal Herrera Oria, 378 (edificio A), de Madrid, 0 remitirse 
al mismo por cualquiera de 108 medios establecidos en la Ley 30/1992, 
de 30 de noviembre, de Regimen Juridico de las Administraciones Publicas 
y del Pİ"ocediiniento Administrativo Comun. 

El plazo para la presentaci6n de las solicttudes finalizar3. el 31 de 
octubre de 1995. ' 

Quinta. Proceso de s~lecci6n y reso4tci6n de la convocatoria.-Aque-
110s solicitantes que cumplan los requisitos que se establecen en la clausula 
segunda de este anexo y asi 10 acrediten, tendran derecho a la percepci6n 
de las becas objeto de esta convocatoria, estableciendose que, si hubiera 
mas solicitantes que numero de ayudas convocadas, el criterio de selecci6n 
sera la puntuaciôn obtenida en La faseoposiciôn de las pruebas selectivas 
al Cuerpo Superior de Inspectores de Finanzas del Estado. 

La instrucci6n del procedimiento le corre&Jlonde a la Subdirecci6n 
General de Formaci6n de Personal Superior del Instituto de Estudios Fis­
cales y su resoluci6n a La Direcci6n General del Instituto de Estqdios 
Fiscales. 

Finalizado el proceso d~ selecci6n, de acuerdo con 10 establecido en 
el punto tercero c) de la Resoluci6n de la Secretaria de Estado de Hacienda, 
de 12' de enero de 1994, de delegaci6n de competencias, el Director general 
del Instituto de Estudios Fiscales procedera a la adjudicaciôn definitiva 
de las ayu,das, mediante resolueiôn que sera publicada en el «Boleun Oficial 
del Estado_. Asimismo, se publicani en el tablôn de anuncios del Instituto 
de Estudios Fiscales, sito en la avenida del Cardenal Herrera Oria, nume­
ro 378 (edificio A), de Madrid. En el plazo de diez dias desde la publicaci6n 
en et -Boletin Oficial del Estado. de la resoluciôn 'de acijudicaci6n, los 
adJudicatarios deberan comunicar'por. escrito al Instituto de Estudios Fis­
cales la aceptaci6n de la ayuda objeto de esta convocatoı;ia. Junto con 
la acept.aciôn, deberan aportar certificaciôn de que el beneficiario se 
encuentra al corriente de sus obligaciones tributa.rias y, en su easo, de 
Seguridad Socia1, segun 10 estab.lecido en el artİculo 81.7 de la Ley General 
Presupuestaria .en su rtueva redacciôn dada por la Ley 31/1990, de 27 
de diciembre, de Presupuestos Generales del Eı;ıtado. -

El plazo m8.xirno para la resoluci6n de esta convocatoria sera de tres 
meses, contados a partir de-la fecha de publicaciôn en et .Bolet(n Oficial 
del Estado. de la presente Resoluciôn. 

Contra la resoluciôn de adjudicaciôn de las ayudas podra s.er inter­
puest.o- recurso administrativo ordinario ante eI Secretario de Estado de 
Hacienda en los terminos y plazos previstos en la Ley 30/1992, de 26 
de noviembre, de Regimen Jurfdico de las Administraciones P6blicas y 
del Procedimiento Administrativo Comun. 

Sexta. Dotaci6n econ6mica.-Cada una de estas ayudas consistira en 
el reembolşo deI importe de los derechos de rnatricula que corresponda 
a cad.a Universidad, siendo el impoı:te'm8ximo a comprometer el de 
1.500.000 pes'etas para Ias dos becas que se eonvocan. En el caso de que 
las dos ayudas sumadas superen es-ta cant1dad se reducira cada una de 
ellas proporciona1mente. 

El pago se realiza.r8.Jlna vez comenzad.o el curso selectivo en ellnstituto 
de Estudios Fiscales. Esta cantidad se imputara al concepto presupuestario 
15.12.611B.480. 
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Septima. Obligaci6n de los adjudicatarios.-J.A>s adjudicatarios esia­
rAn sujetos 3. 108 deberes que, con canicter general, se establecen en eI 
articulo 81 de la Ley General Presupuestaria, en .su nueva redacci6n dada 
por la Ley 31/1990, de 27 de diciembre, de PresupuestOs Gen~rales de} 
Estado para 1991. . 

L08 beneficiarios se obligan a facilitar cuanta inforınaciön les sea reque­
rida por eI Tribunal de Cuentas. 

Tada alteraciön de las condiciones tenidas en cuenta para la concesi6n 
de las ayudas y, en todo caso, la obtenci6n concurrente de subvenciones 
o ayudas otorgadas por otras Administl'acionM 0 entes pô.blicos 0 privados 
podni dar lugar a la modificaciôn de la resoluci6n de concesiôn. 

EI incumplimiento por parte del becario de 1as obligaciones sefıaladas 
en esta norma puede llevar aparejada la revocaci6n admin!strativa del 
otorgamiento de la beca asi como el reintegro de tas cantidades percibidas 
desde et momento del pago de la heca, que procedera,' asimismo, en 108 
casos previstos en eI articuIo 81.9 de la Ley General Presupuestaria, en 

. su nueva redacci6n dada por la Ley 31/1990. 
tas becas a las que hace referencia esta Resolucion estaran sujetas 

al regimen de infracciones y sanciones que, en materia de subvenci6nes, 
establece eI BTticulo 82', de la Ley General Presupuestaria, en su nueva 
redacci6n dada por la Ley 31/1990 .. 

22925 ORDEN de 1 M septienıbre M 1995 por la que se conceMn 
los b6nlificios /iscales previstos en el artıculo 20 de la 
[,ey 15/1986, de 25 M abri~ y en la disposiciôn adicional 
cuarta de la Ley 29/1991, de 16 de diciembre, ala empresa 
.. Numerical Control Engineering, Sociedad An6nima 
Laboral». 

Vista La instancia formulada por la entidad ~Numerical ContrQl Engi­
neering, Sociedad An6nima Laboral~, con numero de identificaci6n fiscal 
A-60523297, en solicitud de concesi6n de los beneficios fıscales previstos 
en eI articulo 20 de la Ley 15/1986, de 26 de abril, de Sociedades An6nimas 
Laborales (<<Boletin Oficial del Estado» deI30), y en la disposiciôn adicional 
cuarta de La Ley 29/1991, de 16 de diciembre (.Boletin Oficial del Estado~ 
deI17), y 

Resultando que .en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de caracter reglamentario que a estos ~fectos establece 
eL Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci6n de la 
concesi6n de beneficios tributarlos a las sociedades anônimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en La Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin Oficial 
del Estado» de 3 de enero de 1987)i . 

Considerando que se cumplen los requisitOs establecidos en el artfcu-
10 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se 
encuentra inscrita en el Registro Administrativo de Sociedades An6nimas 
Laborales de la Generalidad de Cataluna, en virtud de} Real Decre­
to 1225/1989, de 8 de septiembre (.Boletin Oficia1 del Estado» de 16 de 
octubre), habiendole sido asignado'-el numero Blr347 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del Delegado de la Agencia Estata1 de 
la Administraci6n Tributaria de Barcelona., ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: 

Primero.-Con arreglo a 1as disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad ,an6nima laboral, en el Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los siguien­
tes beneficios fisca1es: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por las operaciones de 
constitucİôn y au'mento de capital, en la moda1idad de operaciones socie­
tarias. 

b) Bonificaci6n del 99 por roo de las cuot.as que se devenguen por 
la adquisici6n, por cualquier medio admitido en derecho, de bienes pro­
venientes de la empresa de que procedan la mayoria de los socios tra­
bajadores de la sociedad an6nima laboral. 

c) Igua1 bonificaciôn, por el concepto actos juridicos documentados, 
para las que se devenguen por operaciones de constituciôn de-prestarnos 
sujetos al Impuesto sobre eI Valor Afiadido, inc1uso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activQs fıjos necesarios para el desarrollo de su actividad. 

Los beneficios tributarİos mencion:ados en las Ietras b) y c) anteriores 
se conceden por u~ plazo de cincp anos, contados desde el otorgamiento 
de la es_critura de constituci6n, y podran ser prorrogados en los supuestos 
previstos en eI articulo 4.0 de} Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaci6n referida a 
los elementos del activo, en cuanto est.en afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros anos improrrogables, contados a partir. del primer ejer­
cicio econ6mico que se inicie una vez que La socieda~ haya adquirido 

el caracter de sociedad an6nima labora,! con arreglo a la Ley 15/1986', 
de 25 de abriL. ' 

Contra la presente Orden se podra interponer recurso contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 Contencioso de la Audiencia Nacional ,en 
el plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepci6n de notificaci6n 
de la Orden. 

Barcelona, 1 de septiembre de 1996.-P. D. (Orden de 12 de julio de 
1993), el Delegado de la Agencia Estatal de la Adın1nistraci6n Tributaria 
de Barcelona, FtHiX Jose Zamora Amat. 

Excmo. Sr. Secretario de Esti;tdo de Hacienda. 

22926 ORDEN M 1 M sept:iembre M 1995 por"la que se conc.den 
los benejicios jiscales previstos en el artıculo 20 de la 
[,ey 15/1986, M 25 M abril, Y en liı disposicioo adiciomıl 
cuarta de laLey 29/1991, de 16 de diciem.bre, ala empresa 
.. Curvilum, Sociedad An6nima Laborab. 

Vista la instancia formulada por la entidad ~Curvilum, Sociedad An6-
nima Laboral., con numero de identificaci6n fiscal A-60828423, en solicitud 
de concesiôn de,los beneficios fıscales previstos en el articulo 20 de'la 
Ley 15/1986, de 25 de abril, de Sociedades Anônimas Labora1es (.Boletin 
Oficial del Estado. del 30), y en la disposiciÔD adicional cuarta de 
la Ley· 29/1991, de 16 de diciembre (<<Boletin ·Oficial del Estado. 
de! 17). y 

Resultando que en la tramitaci6n del expediente se han observado 
las disposiciones de caricter reglamentario que a estos efectos establece 
el Real Decreto 2696/1986, de 19 de diciembre, sobre tramitaci4n de la 
concesi6n de beneficios tributarios a las sociedades an6nimas laborales, 
en virtud de 10 dispuesto en la Ley 15/1986, de 25 de abril (.Boletin Oficial 
del Estado_ de 3 de enero de 1987); 

Considerando qne se cumplen los requisitos establecidos en eI articu· 
10 21 de la Ley 15/1986, de 25 de abril, y que la entidad solicitante se 
encuentra inscrita en eI Registro Administrativo de Sociedades An6nimas 
Laborales de la Generalidad de Cataluna, en virtud del Real Decre­
to 1225/1989, de 8 de septiembre (<<Boletin Oficial del Estado» de 16 de 
octubre), habiendoIe sido asignado eL mimero 8L474 de inscripci6n, 

Este Ministerio, a propuesta del 'Delegado de la Agencia -Estatal de 
la Administraci6n Tributaria de Barcelona, ha tenido a bien disponer 10 
siguiente: -' 

Primero.-Con arreglo a las disposiciones legales anteriormente men­
cionadas se conceden a la sociedad anônima laboral, en eI Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Juridicos Documentados, los'siguien­
tes beneficios fiscales: 

a) Exenci6n de las cuotas que se devenguen por 1as operaciones de 
oonstituci6n y aumento de capital, en la modalidad de operaciones socie­
tarias. 

b) Bonificaci6n deI 99 por 100 de 188 cuotas que se devenguen por 
la adquisiciôn, por cualqui~r medio admitido en derecho, de bienes pro­
venient.es· de la empresa de que procedan la mayoria de los socios tra­
bə,iadores de La sociedad an6niına labora1. 

c) Igual bonificaciôn, por eI concepto actos juridicos documentado's, 
para las que se devenguen por operaciones de constituciôn de prestamos 
sujetos al Impuesto sobre-el Valor Aiiadido, incl,uso los representados por 
obligaciones, cuando su importe se destine a la realizaci6n de inversiones 
en activos fıjos ne.cesarios para e~ desarrollo de su actividad. 

'Los benefici08 tr1butarios mencionados en tas letras b) y c) anteriores 
se conceğen por un plazo de cinco anos, contados desde el otorgamiento 
de la escritura.de constitiıci6n, y podnin ser prorrogados en los supuestos -
previstos en el articulo 4. 0 d~l Real Decreto 2696/1986. 

Segundo.-Igualmente gozara de libertad de amortizaci6n referida a 
los elementos del activo, en cuanto esten afectos a su actividad, durante 
los cinco primeros anos improrrogables, contados a partir del primer ejer· 
cicio econ6mico que se inicie una vez que la sociedad haya adquirido 
el caracter de -sociedad anônima laboral con arreglo a la Ley 15/1986, 
de 25 de abri!. ' 

Contra la presente Orden se podni interponer recurso' contencioso-ad­
ministrativo ante la Sala de 10 ,Contencioso de la- Audierwia Naciona1 eri 
eI plazo de dos meses, a contar desde la fecha de recepciôn de notificaci6n 
de la Orden. 

Barcelona, '1 de sept;iembre de 1995.-P. D. (Orden de 12 de julio de 
1993), el_ Delegado de la Agencia Estatal de la Administraciôn Tributaria 
de BarceIona, Felix Jose Zamora Amat. 

Exemo. Sr. Secretario de Estado de Hacienda. -


